Alexii Constantinopolitani imperatoris contra Hungaros, qui ad subveniendum castrum Jadre 

redierant, in Dalmacia personaliter est progressus, et cum Hungaris campestre bellum peragens 

Ambaxata 
destinata 

imperatori 
Constanti‗ 
nopolitano 

pro 
subsidio  

Exercitus 
transmisus 
in auxilium 

Terre 
Sancte et 

immunitates 
concese 

Venetis  per 
regem  

Jerusolimi‗ 
tano 

Recuperatio 
Jadre et 

Belgradi et 
subsequen‗ 
ter Sibenici  

Imperatoris 
adventus et 
privilegia 
Veneti late 

concesa  

Recuperatio 
castri  

Jadre et 
Sibenici et 

qualiter 
Sibenicum 

fuit 
 funditus 
ruinatum 

 95 

banum in fugam vertit, multosque Ungaros et Dalmatinos rebeles viriliter cepit, et victoriam 

consecutus est.  

Custodes vero castri Jadre viso Hungarorum conflictu dictum castrum et se prefacto duci 

humiliter tradiderunt. Dux quoque ultro procedens castrum inexpugnabile Sibenici statim obtinuit 

ipsumque fecit funditus ruinari; Tragurium quoque et Spaletum per deditionem accepit. Recuperato 5 

tandem dominio Dalmatino et cunctis civitatibus Dalmatie /[f. LVIIIIa] sub sua fidelitate relictis, acceptis 

obsidibus, in die sancti Pauli cum suo victorioso exercitu letanter Venecias remeavit, plures comites 

aliosve nobiles Dalmacie utriusque sexus secum in captione deducens 

Item, hiis temporibus, videlicet anno Domini MCXVII, mense januarii, fuit terremotus 

maximus per universsum orbem, qui multa hedificia obruit, montes et rupes contrivit, terra etiam 10 

apperitur et aquas sulffureas emittit. Quamobrem ecclesia Sancti Hermarcore combusta est cum 

pertinenciis suis, manus autem beatisimi Johanis Baptiste divinitus ab igne ilesa permansit.  

Interea sentiens rex Hungarie, que dux fecerat antedictus, ad partes Dalmatie infinitos equites 

et pedites pro ipsius rehabitione transmisit. Idem vero dux honorem suum cupiens substinere, anno 

ultimo sui ducatus ad sepedictas partes in potenti brachio reversus est, in cuius itu Arbenses ei 15 

impenderunt auxilium et favorem, submitentes secum aliquibus pactis in MCXVIII, indictione XI, 

dominio Venetorum. Postquam vero dux animosuss Jadram applicuit, ylico cum Hungaris manualiter 

pugnans, ut Deo placuit, ante portas Jadre ab eis interfectus est civitate Jadre predicta nichilominus 

sub Venetorum domini remanente. 

Hic dux ante suum obitum, videlicet anno Domini MCXVI, quandam concessionem fecit 20 

cuidam monasterio de Belgrado, quo tempore dominus Marcus Michael comes erat Jadre, in qua inter 

cetera continebatur: «Ordelaf Faledro gratia Dei dux Veneticorum Dalmaticorum atque 

Croaticorum. Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc concessionem firmare»1420 et cetera. 

 Obitus autem eiusdem ducis temporibus, anni XVII a sua promotione decurerant; cuius 

corpus delatum Venecias in ecclesia Sancti Marci fuit secus genitoris ducis sepulcrum /[f. LVIIIIb] 25 

magnifice tumulatum. 

*** 

1420  La formula è stata tratta dalla conferma del privilegio di re Cresimiro per il monastero di Belgrado, datato 
1116, presente anche nella versione «breve»: (p. 46 rr. 4-7) «Iste dux in quadam concesione facta monasterium de 
Belgrado in 1116 cuius tempore dominus Marcus Michael erat comes Jadre se subscribebat: Ordelaf Faledro gratia 
Dei dux Veneticorum Dalmaticorum atque Croaticorum. Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc concesionem 
firmare» et cetera». Il privilegio del 1116 fu trascritto nel XIV secolo nei Pacta, ma pur non essendoci tramandato in 
forma originale, nessuna ragione ci vieta di consideralo autentico. La titolatura deve essere stata introdotta dopo la 
seconda spezione in Dalmazia. Cfr. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 208-209. ASVe, Secreta, Pacta..., 
L. P. I, ff. 110r-v. 
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 DOMINICUS MICHAEL, vir catholicus, plenus dierum, sapiens, audax et belicosus, dux a cuncto 

populo generaliter fuit electus anno Domini nostri Yhesu Christi MCXVIII. 

Hic dux multas strages de hostibus fecit, postea rem publicam possetenus procuravit et habere 

cum omnibus pacem perpetuam et tranquilam.  5 

Huius tempore quidam nobilis Marcus Juliano ecclesiam et monasterium Sancte Marie de 

Caritate in Veneciis devote hedificavlt.  

Item, hoc tempore, anno Domini MCXX, die XV decembris, emanavit ignis ecclesiam Sancti 

Petri de Castelo cum adiacentibus hedificiis comburens in totum. 

 Huius tempore Balduynus IIus rex Jerosolimitanus a Saracenis captus est, qui et Calixtus papa 10 

duci per legatos ortatur ad pasagium proffecturum. Idem vero dux compatiens dicto regi et christianis 

atque votis dicti Calixti pape alacriter annuens accepto vexilo a papa cum populo pari colaudatione 

crucem assumunt et circha CC inter galeas et naves belicas et honerarias parari decrevit. 

 Interea /[f. LXa] dux Caloiani1421 Constantinopolitano imperatori nuntios mittit sibique 

crisobolium a genitore concessum peciit aprobari; ille vero obmissis paternis vestigiis id facere 15 

recusavit1422.